АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР

г. Йошкар-Ола

«__» ___________ 2008г.

ООО "Марийагромаш", именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице директора Малаева Игоря Николаевича, действующей на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________________, именуемое «Агент», в лице директора __________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. На основании настоящего Договора Агент обязуется по поручению Принципала от своего имени, но за его счет осуществлять работу по продвижению продукции Принципала на рынок на территории  России
2. Права и обязанности сторон.

2.1. Агент вправе от своего имени заключать сделки купли-продажи продукции Принципала, с предварительным согласованием с последним. Агент приобретает права и становится обязанным по таким сделкам.

2.2. Агент обязан:
2.2.1 Осуществлять активную деятельность, способствующую реализации продукции Принципала, проводить переговоры с потенциальными покупателями с учетом цен, порядка поставок продукции и платежей, определенных Принципалом.

2.2.2 Осуществлять реализацию продукции Принципала, как самостоятельно через свой расчетный счет, так и путем предоставления Принципалу потенциальных покупателей, обеспеченных финансированием и готовых приобрести продукцию Принципала по ценам и на условиях, установленных Принципалом.

2.2.3 Информировать Принципала о проводимых, либо планируемых в выше указанном регионе мероприятиях (выставки, семинары, коллегии, региональные, либо федеральные программы развития), способствующих продвижению продукции Принципала.

2.2.4 Предоставлять необходимую Принципалу информацию в течение 10 календарных дней с момента получения запроса.

2.3. Принципал обязан:
· предоставить Агенту информацию о выпускаемой продукции, в том числе ее технические характеристики, сведения по монтажу и эксплуатации, копии сертификатов и иных разрешительных документов на продукцию;

· предоставить прайс-лист выпускаемой продукции и своевременно извещать об изменении цен;

· принимать отчеты Агента, все предоставленные им документы и все исполненное;

· обеспечить Агента рекламными материалами;

· уплатить Агенту вознаграждение в размере установленном настоящим договором.

2.4. Принципал и Агент должны соблюдать конфиденциальность информации, полученной одной стороной от другой.

3. Порядок расчетов.

3.1 Отпускные цены на продукцию устанавливаются согласно Прайс-листа Принципала.

3.2 В процессе действия договора цены на продукцию могут изменяться Принципалом в одностороннем порядке, о чем Агент ставится в известность посредством электронных средств связи.

3.3 Изготовление и отгрузка продукции Агенту, либо непосредственному потребителю осуществляется на договорной основе при условии выполнения всех пунктов договора на поставку продукции, дополнительно заключающимся между сторонами, либо между Принципалом и непосредственным потребителем.

3.4 Агент обеспечивает приемку, хранение  и отгрузку продукции без перехода права собственности от ООО «Марийагромаш» на ________________________________ (поступившая продукция учитывается Агентом на забалансовом счете как «товар на ответственном хранении»).

3.5. По итогам каждого месяца Агент обязан предоставить отчет по продажам продукции.

3.6 При реализации Агентом продукции Принципала, последний устанавливает Агенту вознаграждение, в размере скидки в  10 (десять) % от стоимости продукции. Конкретный размер вознаграждения может устанавливаться по каждой сделке по согласованию Сторон.

3.6. Вознаграждение выплачивается агенту путем соответственного уменьшения суммы проведенной сделки, подлежащей перечислению Принципалу. Вознаграждение за каждую проведенную сделку Агент может получить только в случае полного расчета за все предыдущие совершенные сделки Агентом.
3.7 Агент после совершения каждой сделки обязан в течение 5 банковских дней оплатить Принципалу стоимость проведенной сделки за вычетом вознаграждения по данной сделке. (моментом выполнения сделки Агентом считается дата подписания отгрузочных документов: счет-фактура  и накладная на отгрузку продукции между Агентом и потребителем продукции.

3.8. Моментом выполнения сделки между Агентом и Принципалом считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Принципала.

4. Основания и последствия досрочного прекращения договора.

4.1. Настоящий договор прекращается вследствие:

· отмены поручения Принципалом;

· отказа Агента от исполнения поручения;

· в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. Принципал вправе отменить поручение, а Агент отказаться от него во всякое время, предупредив другую сторону не менее, чем за 30 дней.

4.3. В случае одностороннего отказа Агента от исполнения поручения Агент обязан возместить Принципалу все причиненные этим убытки.

4.4. При отмене поручения Принципалом, в том случае если поручение уже выполнено Агентом, он обязан возместить Агенту все расходы, связанные с исполнением поручения.

4.5. Если настоящий Договор будет прекращен до того, как поручение исполнено полностью, Принципал обязан возместить Агенту понесенные им при исполнении поручения издержки, а также уплатить ему вознаграждение, соразмерно выполненной им работе. Это не применяется в том случае, если Агент исполняет поручение после того, как он узнал или должен был узнать о досрочном прекращении договора.

5. Форс-мажор.
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий и т.д. и их последствий, а также запретительных мер государственных органов РФ, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения Договора в результате непредвиденных и неотвратимых сторонами событий чрезвычайного характера.

В этих случаях срок исполнения сторонами обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и/или их последствия.

6. Ответственность сторон.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

7. Разрешение споров.

7.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, будут разрешаться сторонами путем переговоров.

7.2 В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Марий Эл (договорная подсудность).

8. Прочие условия.

8.1 Агент не в праве передавать права и обязанности, предусмотренные настоящим договором третьему лицу без письменного согласия Принципала.

8.2 Вся коммерческая и техническая информация, переделанная одной стороной, другой стороне в рамках настоящего договора, предоставляется исключительно для решения вопросов, связанных с предметом настоящего договора и может использоваться только в этих целях.

8.3 Стороны должны поддерживать конфиденциальность таких сведений и держать их под контролем во время действия настоящего договора, а также в течение трех лет после его расторжения, либо прекращения срока действия настоящего договора, а также требовать от служащих, для которых доступны такие сведения строгого соблюдения конфиденциальности.

8.4 Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до31 декабря 2010 года. Срок его действия автоматически продлевается при условии, что одна из сторон не уведомит другую о расторжении договора за 2 месяца от даты его истечения.

8.5 Во всем остальном, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются законодательством РФ.

8.6 Настоящий договор, все приложения и дополнения к нему, подписанные и переданные при помощи факсимильной связи имеют юридическую силу для обеих сторон.

8.7 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.

9. Адреса и реквизиты сторон.

Принципал: ООО «МАРИЙАГРОМАШ»

Почтовый адрес 424006, Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, ул. Ломоносова,2.

ИНН 1215172594, КПП 121501001

Р/с:40702810210180003956 Филиал ОАО «БИНБАНК» в г. Ульяновске

Кор. счет  30101810100000000887    БИК047308887

Телефон: (8362)  41-50-89ф, 89613738186
Агент:
ПОДПИСИ СТОРОН:

Принципал:                                                                                  Агент:
ООО "Марийагромаш"                                                    ____________________

Директор                      Малаев И.Н.                                       Директор

/_____________/

«___»________________20013г.

«___»______________2013г.

1
3